DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  91Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de dezembro de 2022.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 888268
PORTARIA N° 556/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de
25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº  2022/1584036;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupante
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula
nº 200266, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
25/03/2021 a 24/03/2022, para o período de 09 a 13/01/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de dezembro de 2022.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 888232

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 555/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1592113;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 30
(trinta) dias de férias da Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA
DA COSTA, concedido para o período de 11/09 a 10/10/2023 (30 dias), por
meio da PORTARIA nº 534/2022/MPC/PA, de 24/11/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de dezembro de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 888190

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 09/2022/MPC-PA, publicado no DOE n.º 35.054, com número
de Protocolo 831347, em razão de cancelamento do evento.

Protocolo: 888358

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 7093/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 150/2022-MP/Coordenadoria,
datado de 16/9/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 13856/2022, em
16/9/2022;
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 2.727, de 9/6/2015, publicada no
Diário Oficial do Município de 9/6/2015, que criou o Conselho Municipal de
Segurança Pública do Município de Ananindeua, dispõe sobre a composição
do colegiado, e dá outras providências,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 5/12/2022, os Promotores de Justiça ANA
CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES e NADILSON PORTILHO GOMES,
enquanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará,  na
qualidade de titular e suplente, respectivamente, no Conselho Municipal de
Segurança Pública do Município de Ananindeua, designados pela PORTARIA
nº 5441/2019-MP/PGJ, de 17/9/2019, publicada no D.O.E. de 25/9/2019.
II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO e
PALOMA SAKALEM para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de
titular e suplente, respectivamente, comporem o Órgão Pleno do Conselho
Municipal de Segurança Pública do Município de Ananindeua, a contar de
5/12/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 888147

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 140/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa HDX COMERCIAL
EIRELI (CNPJ nº 24.039.450/0001-56).
Objeto do Contrato: aquisição de equipamentos odontológicos, com servi-
ço de instalação do equipamento odontológico completo,
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução do Con-
trato por mais 120 (cento e vinte) dias, nos termos do art. 57, §1º, II, da
Lei Federal nº 8.666/1993; prorrogação do prazo de vigência do Contrato
por mais 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do art. 57, §1º, II, da Lei
Federal nº 8.666/1993
Data de Assinatura: 15/12/2022.
Vigência do Aditamento: 03/01/2023 a 01/07/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1494.8943. Elemento de
Despesa: 3390-30. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 888476

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 13 de
maio de 2022
PORTARIA Nº 1979/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 117404/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: GERALDO DE MENDONCA ROCHA
CARGO/FUNÇÃO: 2o Subcorregedor-Geral do Ministério Público
MATRÍCULA: 556.440
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 26/04/2022 - 28/04/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar, como integrante da comitiva
da PGJ, da visita institucional à Região Administrativa Sudoeste I.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 26 de abril de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 15 de
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5142/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 141406/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: NELSON EDIVAL COELHO CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V
MATRÍCULA: 999.169
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Castanhal/PA, Colares/PA, Inhangapi/PA, São Caetano de
Odivelas/PA, São Domingos do Capim/PA, São Francisco do Pará/PA
PERÍODO(S): 12/09/2022 - 12/09/2022, 13/09/2022 - 13/09/2022,
14/09/2022 - 14/09/2022, 15/09/2022 - 15/09/2022, 16/09/2022 -
16/09/2022, 19/09/2022 - 23/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir a
servidora Renata Cristina de Matos Martins até os municípios descritos acima.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 12 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 15 de
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5152/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 141534/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ABSALAO ROCHA DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III
MATRÍCULA: 999.1353
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994